multiplicité de leurs ordonnances, la misère étrange de leurs plus sages pensées et la faiblesse incurable de leurs plus puissants efforts.

Voilà, redisons-nous volontiers encore avec cet ancien historien, voilà ce qui nous avertit de remonter plus haut et d'étudier plus profondément les principes mêmes du droit, afin de découvrir par quelles voies déplorablement nous sommes parvenus à cette multitude infinie et à cette variété de lois (127).

En toutes choses, il faut bien distinguer ce qu'il y a d'essentiel et de divin, dont Dieu est l'auteur, et qui est immuable ;

Et ce qu'il y a de contingent et d'humain, qui vient de l'homme et qui peut changer.

Les formes de gouvernement sont variables ; les lois civiles et politiques peuvent être modifiées selon les temps et les lieux, selon les hommes et les choses : ce qui était sage et bon hier, peut aujourd'hui ne l'être plus ou l'être moins ; ce qui est utile chez un peuple, est quelquefois inutile ou dangereux chez un autre.

En un mot, il y a un bien relatif, contingent, mobile, changeant comme la nature de l'homme, comme le temps, comme l'espace, comme la terre où il habite, comme les jours, les saisons et les heures à travers lesquels s'écoule sa fugitive existence.

Mais il y a, un bien absolu, suprême aussi immuable, nécessaire, dont on ne saurait s'éloigner sans péril, dont on ne se sépare jamais sans crime : tout ce qui s'y oppose, tout ce qui lui est contraire est essentiellement mal.

De là deux ordres de lois :

1° Les lois humaines, variables et accidentelles, que l'homme et les sociétés civiles et politiques instituent, modifient, abolissent, reproduisent pour leurs besoins particuliers et selon les différents caractères et les divers tempéraments des peuples ;

2° La loi divine ou essentielle de l'homme et de la société générale du genre humain, que l'homme et les sociétés humaines ne peuvent pas changer, parce qu'ils ne l'ont pas faite et qu'elle est immuable comme Dieu lui-même, de qui elle vient, en qui elle est : et toutes les lois humaines, au milieu même de la mobilité de leurs formes accidentelles et variables, doivent toujours, dans leur principe et dans leur fond, demeurer conformes à cette loi suprême et éternelle.

Cette grande loi est, au milieu du monde moral, le centre immobile autour duquel peuvent se mouvoir sans péril la multitude et la variété des lois humaines : elles ne s'égarent point tant qu'elles conservent leur lien et leur rapport avec ce centre nécessaire ; mais, du moment qu'elles s'en éloignent, elles commencent aussitôt à affoler.

Mais quelle est cette loi ? où la trouve-t-on ? où est-elle écrite ? quels sont ses principaux caractères ? quels devoirs impose-t-elle ? quelle est sa sanction ? Graves questions, assurément, que je me propose d'étudier avec vous, M. T. C. F.

(126*) *Desolatio desolata est terra, quia nullus est qui recogitet corde. (Jerem., XII, 4.)*

(127) *Lex res admouet et de principibus juris et qui-*

bus modis ad hanc multitudinem infinitam ac varietatem loquitur, peruenitum sit, alii us disseram. (TACITE.)

Si je considère cette loi dans sa nature essentielle et dans sa plus haute origine, je la définirai : *la loi qui est*.

Si je la considère dans sa raison absolue, dans son but suprême, je la définirai : *la loi du bien*.

Si je la considère dans son obligation principale et dans son accomplissement sommaire, je la définirai : *la loi de l'amour*.

Enfin, si je la considère dans son expression écrite et dans sa promulgation solennelle, c'est le *Décalogue chrétien*.

I. — *La loi qui est*.

Quiconque veut, en fait de législation, élever ses pensées à la hauteur convenable, et les éclairer des vives lumières de la vérité et de la justice, doit distinguer toujours deux sortes de lois : l'une que les hommes de génie ont appelée *la loi qui est* ; l'autre, *la loi qui est faite*.

La loi qui est : fondée sur la raison, sur l'essence même des choses divines et humaines, sur la nature, sur les rapports nécessaires de Dieu et de l'homme, et des hommes entre eux ; éternelle, immuable, universelle, toujours vivante, comme l'essence même des choses, laquelle est identique et toujours la même, dans tous les temps et dans tous les lieux.

La loi qui est faite : accidentelle, contingente, variable comme les hommes qui la font, comme les circonstances pour lesquelles elle est faite.

La loi qui est : ce n'est point l'accord des nations et le consentement libre des législateurs qui l'ont établie ; elle n'est point le droit particulier de tel ou tel peuple, le privilège exclusif de telle ou telle civilisation : elle existe la même pour toutes les nations, pour tous les siècles et avant eux : avant qu'aucune loi ait été écrite, avant qu'aucune cité ait été fondée, elle était.

Les hommes ont pu l'écrire ; Dieu lui-même a pu la graver sur la pierre. Mais elle n'a pas commencé à être loi du jour seulement qu'elle a été écrite, mais bien du jour où elle est née. Or, dit admirablement un ancien, *elle est contemporaine de l'intelligence divine* ; elle est née avec et dans la pensée divine elle-même. Non-seulement elle compte plus d'années que les peuples et les cités (127*) ; mais elle est de l'âge du Dieu qui a créé, qui conserve et régit le ciel et la terre.

Elle subsiste, par elle-même, comme le vrai, comme le juste, comme le bien, dont elle n'est que l'expression ; elle ne saurait

donc commencer ni périr avec les lettres qui servent à rédiger les lois.

Elle est la raison souveraine du Dieu très-haut, communiquée à notre faible nature. Ce qui doit être fait, elle le commande ; ce qui doit être évité, elle le défend. En elle, par conséquent, se trouve, se formule et apparaît la profonde et nécessaire distinction du bien et du mal, du vrai et du faux, du juste et de l'injuste.

En un mot, elle est le modèle primitif et immuable ; le type divin et immémorial de tout ce qui est bon.

C'est cette haute et sublime loi que contemplait le philosophe romain quand il écrivait ces remarquables paroles :

« Le sentiment des plus grands d'entre les sages fut toujours que *la loi* n'a point été imaginée par le génie des hommes, ni faite par la volonté des peuples ; elle est quelque chose d'éternel, qui doit régir le monde entier par la sagesse de ses commandements et de ses défenses. L'esprit divin, ajoutait-il, ne peut pas être sans la raison, et la raison divine ne peut pas exister sans être la règle et la sanction du bien et du mal, sans poursuivre les méchants et sans protéger les bons (128).

« Non, disait-il enfin, il n'existe qu'un seul droit, qui est le lien unique de la société humaine, et qu'une loi unique institua. Cette loi est la droite raison, en tant qu'elle commande ou qu'elle défend ; et cette loi, écrite ou non, quiconque la méconnaît, est dans l'injustice. »

Voilà pourquoi, bon gré mal gré, *la loi qui est*, demeure d'une manière ou d'une autre, la dominatrice souveraine de toutes les intelligences et de toutes les volontés. *Elle est*, comme le chantait le prince des lyriques profanes, *elle est la reine des mortels et des immortels*. C'est la grande loi des âmes ; c'est la loi profonde et inévitable des consciences.

Elle règne sur les législateurs eux-mêmes, qui sont au langage des divines Écritures, *les principes et comme les dieux de la terre*. « *Dix estis.* » (Psal. LXXXI, 6.) C'est la loi des lois. Tout ce qui est mis et demeure dans le moule de cette loi s'ordonne et subsiste ; c'est l'ordre et la paix : tout ce qui s'en sépare tombe dans le désordre et la ruine. Sans cette loi supérieure et féconde, qui seule donne la vie, les lois les plus savantes ne font qu'organiser le dépérissement, l'anarchie, la mort. Les législateurs les plus puissants ne peuvent rien contre elle ou sans elle : elle les domine, elle les inspire, elle les règle, ou elle les brise. *Malheur à ceux, dit*

(127*) Quæ non tum denique incipit lex esse, cum scripta est, sed tum cum orta est. Orta autem simul est eum mente divina. Quæ vis (sive lex) non modo senior, quam ætas populorum et civitatum, sed æqualis illius, cætum et teras truentis et regentis Dei. (Cic.)

(128) Video sapientissimorum fuisse sententiam, legem, neque hominem ingenii excogitatum, nec scitum aliquid esse populorum, sed æternum quoddam, quod universum mundum regeret, imperandi prohibendique sapientia.

Neque enim esse mens divina sine ratione potest, nec ratio divina non hanc vim in rectis pravisque sancendis habere; erat enim ratio perfecta a rerum natura, et ad recte faciendum impellens et a delicto avocans.

Est enim unum jus, quo devincta est hominum societas, et quod lex constituit una: quæ lex est recta ratio imperandi atque prohibendi; quam qui ignorat, is est injustus, sive illa sit scripta usquam, sive nusquam. (P. 556.)

un prophète, qui, en décrivant des lois, écrivent l'injustice (Isa., X, 1), ils périront!

Et tout cela se comprend : comme la société humaine est, avant tout, une société d'intelligence, de vérité et de justice, la loi, qui est la vérité, la justice, la raison même, est essentiellement la loi générale et suprême de la société humaine.

De cette loi dérivent et dépendent essentiellement toutes les institutions civiles, morales et politiques des peuples, toutes les conventions, toutes les ordonnances, toutes les lois, en un mot, que peuvent faire les hommes.

Aussi, combien il importe que les hommes qui font des lois n'oublient jamais que la loi qui est faite doit toujours l'être sur le modèle et l'image de la loi qui est : autrement la loi qui est faite est mal faite. Elle n'est pas loi, elle n'est rien ; dit saint Thomas d'Aquin, l'angélique et immortel théologien de l'Eglise catholique. Et Bossuet exprime en des termes peu différents la même pensée, quand il dit que tout ce qui se fait contre la loi éternelle est nul de soi.

La sagesse païenne, elle-même, avait reconnu cette grande vérité. Le droit fondamental de la loi qui est faite, dit le philosophe romain (128*), vient essentiellement de cette loi suprême, qui était, qui est et qui sera éternellement, et indépendamment de tout homme qui l'écrive, indépendamment de toute cité qui lui obéisse.

Donec, l'arbitraire ou la force, la violence ou le caprice d'une volonté quelconque, générale ou particulière, ne fait point, ne peut point faire la loi. La maxime adulatrice : *Quod placuit principi, legis habet vigorem* tombe et disparaît devant cette belle et forte doctrine : Le bon plaisir, la seule fantaisie du prince, qu'il soit un ou plusieurs, n'est point la loi.